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Pér Késhillin Administrativ t&¢ Byrosé Kosovare té Sigurimit

Opinioni

Ne kemi audituar pasqyrat financiare shogéruese té Byrosé Kosovare té Sigurimit (‘Byroja” ose BKS), qé pérfshijné pasqyrén
e pozicionit financiar mé 31 Dhjetor 2021, pasqyrén e té ardhurave gjithépérfshirése, pasqyrén e ndryshimeve né fonde dhe
pasqyrén e rriedhés sé parasé pér vitin qé ka pérfunduar né kété daté, dhe shénimet tjera shpjeguese pér pasqyrat financiare
duke pérfshiré njé pérmbledhije té politikave té réndésishme té kontabilitetit.

Sipas opinionit toné pasqyrat financiare shogéruese paragesin né ményré té drejté, né té gjitha aspektet materiale, pozicionin
financiar té Byrosé mé 31 Dhjetor 2021, dhe performancén e saj financiare dhe rriedhén e parasé pér periudhén qé ka pérfunduar
né kété daté né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té& Raportimit Financiar (SNRF).

Baza pér Opinion

Ne kemi kryer auditimin toné& né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Auditimit (SNA). Pérgjegjésité tona sipas kétyre
standardeve pérshkruhen mé tej né Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare né raportin toné. Ne jemi té
pavarur nga Byroja né pérputhje me Bordin e Standardeve Ndérkombétare té Etikés pér Kodin e Etikés sé Kontabilistéve pér
Kontabilistét Profesionisté (Kodi BSNEK) sé bashku me kérkesat etike gé jané relevante pér auditimin toné t& pasqyrave
financiare né Kosové, dhe ne kemi p&rmbushur pérgjegjésiné toné etike né pérputhje me kéto kérkesa. Ne besojmé se evidencat
e auditimit q& kemi marré jané té mjaftueshme dhe té pérshtatshme pér té siguruar njé bazé pér opinionin toné.

Theksim i géshtjes

Sig éshté shpalosur né shénimin 21 té pasqyrave financiare shogéruese, mé 31 dhjetor 2021, kérkesat nga padité e ngritura
kundér Byrosé nga kompanité e sigurimit (Sigkos, Insig dhe Dukagjini) jané 1,739 mijé euro dhe pretendimet nga padité e
ngritura nga punonjésit dhe ish-punonjésit arrijné né 1,055 mijé euro ose né total 2,794 mijé euro. Menaxhmenti i Byrosé analizon
dhe vleréson rregullisht rreziget e humbjeve nga kéto procese gjyqésore, né bazé té té cilave vleréson se nuk do té rezultojné
né dalje materiale t& konsiderueshme té mjeteve. Prandaj, asnjé provizion nuk &shté njohur né kéto pasqyra financiare pér
humbjet e mundshme nga kéto ¢éshtje gjyqésore dhe pretendime mé dhe pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2021.

Opinioni yné nuk éshté modifikuar mé tej né lidhje me géshtjen e mésipérme.

Pérgjegjésité e Menaxhmentit dhe té atyre té ngarkuar me Qeverisjen pér Pasqyrat Financiare

Menaxhmenti éshté pérgjegjés pér pérgatitien dhe paragitien e drejté té pasqyrave financiare né pérputhje me SNRF-té, dhe
pér kontrollin e brendsh&m qé pércaktohet nga menaxhmenti e qé éshté i nevojshém pér t& mundésuar pérgatitjen e pasqyrave
financiare gé té jené pa ndonjé anomali materiale, qofté pér shkak t& mashtrimit apo gabimit.

Gjaté pérgatities sé pasyrave financiare, menaxhmenti éshté pérgjegjés pér vlerésimin e hipotezés sé vijimésisé sé Byrosé,
shpalosjet, ¢é&shtjet e ndérlidhura me vijimésiné dhe pérdorimin e bazés sé vijimésisé né kontabilitet pérpos nése Menaxhmenti
déshiron t& likuidojé Byroné, ndérprejé operacionet ose nuk ka alternativé reale pérpos ta béjé kété veprim.

Ata gé jané té ngarkuar me geverisjen jané pérgjegjés pér mbikéqyrjen e procesit té raportimit financiar té& Byrosé.
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Pérgjegjésia e Auditorit pér auditimin e pasqyrave financiare

Objektivat tond jané ofrimi i sigurisé sé& arsyeshme né lidhje me g&shtjen se a jané pasgyrat financiare t& liruara nga gabimet
materiale si rezultat i mashtrimit apo gabimit dhe l&shimi | njé raporti t& auditorit q& p&rmbané opinionin toné. Siguria e arsyeshme
&shté nivel i larté i siguris&, por nuk éshté garancion se auditimi n& pérputhje me Standardet Nd&rkombétare t& Auditimit do t&
zbulojné gabimet materiale nése ato egzistojné. Gabimet mund t& ndodhin nga mashtrimi ose gabimi dhe konsiderohen
materiale nése individualisht apo n& térési pritet qé t& ndikojné vendimet ekonomike & pérdoruesve q& bazohen né né kéto
pasqyra financiare.

Si pjesé e auditimit, n& pérputhje me SNA, ne ushtrojmé gjykimin profesional dhe mbajmé skepticizmin profesional gjaté
auditimit. Ne gjithashtu:

= |dentifikojmé dhe vlerdsojmé riskun e gabimeve materiale né pasqyrat financiare qé vijné si rezultat i gabimit apo mashtrimit,
dizajnojmé dhe performojmé procedurat e auditimit né lidhje me ato risqge dhe mbajmé déshmi t& auditimit qé jané te
mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér té ofruar bazén pér opinionin toné. Risku i moszbulimit t& gabimeve materiale nga
mashtrimet &éshté mé i larté se sa ai i gabimit pér shkak se risku | mashtrimit mund t& pérmbajé marréveshje té fshehta,
falsifikime, [&shime t& géllimshme, keginterpretime apo refuzime té& kontrolleve té brendshme.

» Kuptojmé kontrollat e brendshme qé jané relevante me auditimin né ményré qé té dizajnojmé procedurat e auditimit q& jang
té pérshtatshme me rrethanat, mirépo jo me qéllim pér dhénien e njé opinion mbi efektivitetin e kontrollave t& brendshme t&
Byroseé.

= Vler&sojmé pérshtatshmériné e politikave t& kontabilitetit t& pérdorura dhe arsyeshmériné e kontabilitetit si dhe shpalosjet e
béra nga menaxhmenti.

= Nxjerrim pérfundime né lidhje me pérshtatshméring e pérdorimit bazés s& hipotezés sé vijimésisé s& kontabilitetit, duke u
bazuar né& evidencat e auditimit, nése njé pasiguri materiale ekziston né lidhje me ngjarjet ose kushtet q& mund t& shkaktojné
dyshim té larté qé Byroja mund t& vazhdojé operimin. Nése ne vijmé né pérfundim se njé pasiguri materiale ekziston, ne jemi
té detyruar t'i kushtojmé vémendje né raportin toné té& auditimit né shpalosjet e pasqyrave financiare ose nése shpalosjet e
tilla jané jo t& pérshtatshme, t& modifikojmé opinionin toné. Pérfundimet tona jané té bazuara né evidencat tona t& auditimit
t& siguruara deri né datén e raportit tong. Megjithaté, ngjarjet apo kushtet e ardhshme mund t& shkaktojné qé Byroja té
pushojé s& pérmbushuri hipotezén e vijimésisa.

= Vlerésimin e prezentimit, strukturés dhe pérmbaites se pérgjithshme t& pasqyrave financiare duke pérfshiré shpalosjet dhe
nése pasqyrat financiare prezentojné transaksionet dhe ngjarjet themelore né ményré té drejts,

Ne komunikojmé me ata q& jané t& angazhuar me qeverisjen e Byrosé Kosovare t& Sigurimit, pérpos geshtjeve & tjerave, pér
shtrirjen, koh&zgjatjen dhe gjetjet e auditimit duke pé&rishirg mangésité e médha eventuale né kontrollet e brendshme q& ne
mund té idenfitikojmé gjaté auditimit tong.

Grant Thornton LLC
Prishting,
1 korrik 2022
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Byroja Kosovare e Sigurimit

Pasqyra e té ardhurave gjithépérfshirése
Pér vitin qé ka pérfunduar mé 31 dhjetor 2021

Té hyrat

Té hyrat nga primet e sigurimeve

Primet e ceduara pér risigurues / primet e
risigurimit

Primet e shkruara neto

Ndryshimet né rezervat e primeve té pafituara
Primi i fituar neto

Té hyrat tjera
Té hyrat nga ndryshimet né té arkétueshmet nga
kompanité e sigurimit pér rezervat teknike

Gjithsej té hyrat

Shpenzimet e humbjes dhe té& rregullimit
Kostot e marrjes né sigurim

Shpenzimet administrative

Gjithsej humbja dhe shpenzimet

(Teprica)l Mungesa pér vitin
Té hyrat tjera gjithépérfshirése

Gjithsej té ardhurat gjithépérishirése

Shénime

19

17,18

18

10

Pér vitin qé ka

Pér vitin qé ka

pérfunduar mé 31 pérfunduar mé 31

dhjetor 2021 dhjetor 2020
(né 000 Euro) (né& 000 Euro)

8,578 4,972

(53) (70)

8,525 4,902

(161) 134

8,364 5,036

13,056 8,536

(3,814) 964

17,606 14,536

(6,606) (7,208)

(9,978) (6,307)

(1,022) (1,023)

(17,606) (14,536)

Shénimet shogéruese nga 1 deri 23 jané pjesé pé&rbérése té kétyre pasqyrave financiare




Byroja Kosovare e Sigurimit
Pasqyra e pozicionit financiar

Pér vitin gé ka pérfunduar mé 31 dhjetor 2021

Pasurité

Paraja dhe ekuivalentét e parasé
Té arkétueshmet

Prona, impiantet dhe pajiset tjera
Pasuria me té drejté pérdorimi
Pasurité e paprekshme

Kosto e shtyré e pérvetésimit

Té arkétueshmet nga kompanité e sigurimit pér
rezerva teknike

Té arkétueshmet nga kompanité e sigurimit pér
INSIG

Gjithsej pasurité

Detyrimet

Detyrimet e sigurimit pér humbjet dhe shpenzimet

e rregullimit t& humbjeve
Detyrimet e rezervés sé démeve INSIG

Rezervat e primit t& pafituar

Detyrimet e girasé
Detyrime té tjera

Gjithsej detyrimet

Shénime

11
12
13
14
15
16

17

18

19

14
20

Mé 31 dhjetor
2021
(né& 000 Euro)

Mé 31 dhjetor
2020
(né 000 Euro)

3,116 1,831
3,234 2,449
81 56

65 53

27 31

- 60
14,225 18,039
123 171
20,871 22,690
14,225 18,039
123 171
574 413

65 43
5,884 4,024
20,871 22,690

Kéto pasqyra financiare jané miratuar nga Késhilli Administrativ i Byrosé mé 29 prill 2022 dhe nénshkruar né

emeér té tij nga:

Sy s

Sami Mazreku
Drejtor Ekzekutiv

ol

lon Berigha
Drejtor Fi ))467

Shénimet shoqéruese nga 1 deri 23 jané pjesé pérbérése té kétyre pasqyrave financiare.




Byroja Kosovare e Sigurimit
Pasqyra e rrjedhés sé parasé

Pér vitin g€ ka pérfunduar mé 31 dhjetor 2021

Rrjedha e parasé nga aktivitetet operative
Teprica/(Mungesa) pér vitin

Rregullimet:

Zhvlerésimi dhe amortizimi

Shpenzimet interesit pér pasurité e marra me gira

Ndryshimet né pasurité dhe detyrimet operative
Ndryshimi né té arkétueshmet nga kompanité e
sigurimeve pér rezerva teknike

Ndryshimi né kostot e shtyra t& pérvetésimit
Ndryshimi né té arkétueshmet

Ndryshimi né rezervat e primit t& pafituar
Ndryshimi né detyrimet e sigurimeve pér humbjet
dhe shpenzimet e rregullimit t& humbjeve
Ndryshimet né llogariné e ruajtjes

Ndryshimet né detyrime té tjera

Paraja neto e (pérdorur)/gjeneruar né aktivitetet
operative

Rrjedha e parasé nga aktivitetet investuese
Blerja e pajisjeve, ROA dhe pasurive té
patrupézuara

Paraja neto e pérdorur né aktivitetet investuese

Rrjedha e parasé nga aktivitetet financuese
Pagesat e girasé
Paraja neto e pérdorur né aktivitetet financuese

Neto rritja né para dhe ekuivalenté té parasé
Paraja dhe ekuivalentét e parasé mé 1 janar
Paraja dhe ekuivalentét e parasé né fund té vitit

Shénime

13,14,15
14

13,15

14

11

Pér vitin qé ka

pérfunduar mé
31 dhjetor 2021
(né 000 Euro)

Pér vitin qé ka

pérfunduar Mé
31 dhjetor 2020
(né 000 Euro)

84 88
3 5
3,814 (964)
60 (20)
(785) (1,356)
161 (134)
(3.814) 964
(1,300) «
1,882 1,292
105 (125)
(116) (67)
(116) (67)
(54) (60)
(54) (60)
(65) (192)
331 523
266 331

Shénimet shogéruese nga 1 deri 23 jané pjesé pérbérése té kétyre pasqyrave financiare.




Byroja Kosovare e Sigurimit
Shénimet mbi pasqyrat financiare
Pér vitin gé ka pérfunduar mé 31 dhjetor 2021

1 TE PERGJITHSHME

Né pérputhje me Ligjin nr. 04/L-018 pér Sigurimin e Detyruesh&m nga Auto pérgjegjésia, Banka Qendrore e
Republikés s& Kosovés dhe té gjitha Kompanité e Sigurimeve t& Republikés s& Kosovés kané& nénshkruar
marréveshjen pér themelimin e Byrosé Kosovare té Sigurimeve ("BKS” apo “Byroja"). Né pajtim me Ligjin, BKS ka
marré pérsipér té gjitha operacionet nga Shogatat e Sigurimeve t& Kosovés t& méparshme dhe Fondi i Garancisé
nga 1 janar 2012, s& bashku me té gjitha pasurité dhe detyrimet e tyre.

Byroja &shté themeluar me qéllim pér té siguruar pérputhshméring me té gjitha detyrimet gé rrjedhin nga sistemi
Ndérkombétar i kartés sé& Sigurimit.

Né veprimtaring e saj Byroja:

«Pérfagéson anétarét né marrédhéniet me organizatat ndérkombétare né fushén e Sigurimeve t& Detyrueshme
nga Auto pérgjegjésia

*Mbledh dhe pérpunon t& dhéna statistikore lidhur me Sigurimin e Detyruesh&m nga Auto pérgjegjésia

«Furnizon anétaret me Certifikata Ndérkombétare t& Sigurimit (Karton t& Gjelbér) sipas formatit te pércaktuar
nga Késhilli i Byrove,

+ Siguron kryerjen e detyrave né lidhje me anétarésimin e saj né Késhillin e Byrove

+ Ratifikon marréveshje me Byroté homologe

*Kryen funksione té& Byrosé trajtuese, paguese dhe té shérbimit né pérputhje me dispozitat e Rregullores sé
Brendshme t& Ké&shillit t& Byrove dhe marréveshjet suplementare;

+Bashképunon me organet shtetérore pér ¢éshtjet g& kané t& béjné me Sigurimin e Detyrueshém nga Auto
pérgjegjésia,

+ Administron Fondin Garantues t& Kartonit t& Gjelbér, Fondin e Kompensimit dhe Policén e Sigurimit Kufitar

*Menaxhon Fondin e Kompensimit me géllim té pagesés sé& démeve né territorin e Republikés s& Kosovés né
raste si:
a) Démshpérblimi nga pérdorimi i mjetit motorik t& pasiguruar,
b) Démshpérblimi nga mjeti motorik i pasiguruar me regjistrim t& huaj,
c) Démshpérblimi nga pérdorimi i mjeteve té paidentifikuara,
d) Démshpérblimi né rast té likuidimit apo falimentimit t& siguruesit dhe
e) Démshpérblimi bazuar né sigurimin kufitar

«  Siguruesit t& cilét ushtrojng veprimtari n& sigurimin e detyrueshém né territorin e Republikés sé& Kosovés,
jané té detyruar té kontribuojné financiarisht né baza tremujore né fondin e kompensimit, né pérpjesétim té
drejté me primet e realizuara né kéto lloj sigurimesh né tre mujorin paraardhés.

Policat e sigurimit shiten né ¢do piké kufitare né Kosové. Té gjitha primet bruto té grumbulluara jané shpérndaré
te t& gjitha kompanité e licencuara té sigurimit & veprojné& né Kosové, pas mbulimit t& shpenzimeve operative
dhe pagesés sé démeve t& Byrosé. TVSH-ja dhe tatimi né& premité bruto té léshuara éshté shpérndaré nga Byroja
tek kompanité e sigurimeve té cilét jané pérfundimisht pérgjegjése pér té& paguar TVSH-né e llogaritur né 18%.




Byroja Kosovare e Sigurimit

Shénimet mbi pasqyrat financiare

Pér vitin qé ka pérfunduar mé 31 dhjetor 2021
2 POLITIKAT KONTABEL

Politikat kontabé&l kryesore té adaptuara né pérgatitjen e kétyre pasqyrave financiare jané detajuar si mé poshté.
2.1 Bazat e pérgatitjes

Kéto pasqyra financiare jané pérgatitur né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Raportimit Financiar dhe
rregulloret e Bankés Qendrore t& Kosovés té aplikueshme pér kompanité e sigurimit ("Rregullat e BQK-sé&").

Pasqyrat financiare jané pérgatitur mé dhe pér vitet e pérfunduara mé 31 dhjetor 2021 dhe 2020. Té dhénat
aktuale dhe krahasuese né kéto pasqyra financiare jané té shprehura né mijéra Euro, pérveg nése ceket ndryshe.
Nése éshté e nevojshme, shifrat krahasuese jané riklasifikuar né pérputhje me ndryshimet e paraqgitura pér vitin
aktual.

2.2 Adoptimi i standardeve té reja ose té rishikuara ndérkombétare té raportimit financiar
2.21 Standardet dhe Interpretimet efektive né periudhén aktuale

Standardet dhe ndryshimet gé jané efektive pér heré t& paré né vitin 2020 jané:
o Pérkufizimi i njé biznesi (Ndryshimet n& SNRF 3)
e Pérkufizimi i Materialit (Ndryshimet né SNK 1 dhe SNK 8)
e Reforma e Referencés s& Normés sé Interesit (Ndryshimet né SNRF 9, SNK 39 dhe SNRF 7)
o Ndryshimet né Referencat né Kornizén Konceptuale (Standarde t& Ndryshme)
» COVID-19 Koncesione té Lidhura me Qira (Ndryshime né SNRF 16)
Miratimi i ndryshimeve t& mésipérme nuk ka ndikim né kéto pasqyra financiare

2.21 Standardet dhe interpretimet e Iéshuara nga BSNK por ende jo efektive dhe jo té aplikuara mé
herét nga Byroja

Standardet dhe ndryshimet gé nuk jan& ende efektive dhe nuk jané miratuar herét nga Grupi pérfshijné:

SNRF 17 Kontratat e Sigurimit

Ndryshimet n& SNRF 17 Kontratat e Sigurimit (Ndryshimet né SNRF 17 dhe SNRF 4)

Referencat né Kornizén Konceptuale

Té ardhurat para pérdorimit t& synuar (Ndryshimet né SNK 16)

Kontrata t&é Rénda - Kostoja e Pérmbushjes sé Kontratés (Ndryshimet né SNK 37)

Pérmirésimet Vjetore t& Standardeve t& SNRF-sé& Cikli 2018-2020 (Ndryshimet n& SNRF 1, SNRF 9,
SNRF 16, SNK 41)

= Klasifikimi i detyrimeve si aktuale apo jo-korente (Ndryshime né SNK 1)

Kéto ndryshime nuk pritet t& kené njé ndikim té réndésishém né pasqyrat financiare né periudhén e aplikimit
fillestar.

2.3 Valuta funksionale dhe ajo e prezantimit

Zérat e pérfshiré né pasqyrat financiare jané matur duke pérdorur valutén e hapésirés primare ekonomike né té
cilén operon Byroja (“valuta funksionale"). Kéto pasqyra financiare jané té prezantuara né Euro, gé éshté valuta
funksionale dhe e prezantimit t& Byrose.

24 Transaksionet né valuté té huaj

Transaksionet e valutave té huaja pérkthehen né& valutén funksionale duke pérdorur normat ekzistuese té
kémbimit né datén e transaksioneve. Fitimet ose humbjet nga kémbimi qé& rezultojné nga vendosja e
transaksioneve té tilla dhe nga k&mbimi i fund vitit t& pasurive dhe detyrimeve monetare t& nominuara né valuta té
huaja njihen né fitim ose humbje.

2.5 Pérdorimi i vlerésimeve dhe gjykimeve

Pérgatitjia e pasqyrave financiare kérkon nga menaxhmenti t& bé&j gjykime, vlerésime dhe supozime qé& ndikojné
né aplikimin e politikave dhe vierave t& raportuara t& pasurive dhe detyrimeve, t&¢ hyrave dhe shpenzimeve
(referohu né& Shénimin 3).

Vierésimet dhe supozimet e lidhura bazohen né eksperiencén historike dhe faktoré t& tjeré té& ndryshém qé
besohet té jené t& arsyeshém né rrethanat, rezultatet e t& cilave formojné bazén e gjykimeve pér vlerat bartése t&
pasurive dhe detyrimeve qé nuk jané lehté t& dukshém nga burimet tjera. Rezultatet aktuale mund t& ndryshojné
nga vlerésimet.




Byroja Kosovare e Sigurimit

Shénimet mbi pasqyrat financiare

Pér vitin qé ka pérfunduar mé 31 dhjetor 2021

2 POLITIKAT KONTABEL (VAZHDIM)

Vlerésimet dhe supozimet themelore jané rishikuar n& bazé t& vazhdueshme. Rishikimet e vierésimeve t&
kontabilitetit jang njohur né periudhén né té cilén jané rishikuar, nése rishikimi ndikon vetém né até periudhé ose
né periudhén e inspektimit dhe periudhat e ardhshme, nése inspektimi ndikon periudhat e tanishme dhe t&
ardhshme.

2.6 Prona dhe pajisjet

Prona dhe pajisjet mbahen né koston historike minus zhvlerésimi i akumuluar. Kosto historike pérfshing t& gjitha
shpenzimet qé i takojné drejté pér sé drejti blerjes sé artikujve.

Kostot pasuese jané pérfshiré né vlerat bartése té pasurive ose njihen si pasuri e veganté, sipas nevojés, vetém
kur &shté e mundur gqé benifitet e ardhshme ekonomike t& lidhura me artikuj do t& rrjedhin te Byroja dhe kur
kostoja e artikullit mund t& matet me besueshméri. Té gjitha riparimet dhe mirémbaitjet tjera ngarkohen né fitim
ose humbje gjaté periudhés financiare né té cilén ato kané ndodhur.

Zhvlerésimi i pronés dhe pajisjeve éshté llogaritur duke pérdorur metodén drejtvizore pér t& alokuar kostot e tyre
té vlerave té mbetura pérgjaté jetégjatésisé sé vlerésuar, si né vazhdim:

Pajisjet 20%
Mobilet 20%
Automjetet 20%
Investimet né objektet e marra me gira 10%

Vlera e mbetur e pasurive rivlerésohet dhe korrigjohet sipas nevojés, rregullohet né ¢do daté té pasqyrés sé
pozicionit financiar. Pasurité gé jané& subjekt i zhvlerésimit rishikohen pér démtimet kurdo q& ngjarjet apo
ndryshimet e rrethanave tregojné gé vlera e bartur nuk éshté e rikuperueshme. Vlera e bartur e pasurive né té
shlyhet menjéheré né vlerén e rikuperueshme nése vlera e pasurisé éshté mé e madhe sesa vlera e vlerésuar e
rikuperueshme. Viera e rikuperueshme é&shté mé e madhja e vlerés sé drejté té pasurisé minus kostot pér té
shitur dhe vlerés né pérdorim. Fitimet dhe humbjet nga hegja prej pérdorimit pércaktohen duke krahasuar té hyrat
me vlerén e bartur. Kéto pérfshihen né fitim ose humbje.

2.7 Pasurité me gira

Byroja si giramarrés

Pér ¢do kontraté té re t& lidhur né ose pas 1 janarit 2020, Byroja konsideron nése njé kontraté éshtg, ose
pérmban njé qira. Njé gira pércaktohet si ‘njé kontraté, ose pjesé e njé kontrate, qé pércjell té drejtén pér té
pérdorur njé pasuri (pasuri themelore) pér njé periudhé kohe né kémbim t& vierésimit'.

Né datén e fillimit t& girasé, Byroja njeh njé pasuri me t& drejté pérdorimi dhe njé detyrim t& girasé né bilancin e
gjendjes. Pasuria e té drejtés sé& pérdorimit matet me kosto, i cili p&rb&het nga matja fillestare e pasurisé sé
qgirasé, ¢do kosto fillestare direkte e shkaktuar nga Byroja, njé vierésim i ¢do kostoje pér t& gmontuar dhe hequr
pasurine né fund té girasé, dhe ¢do pagesé giraje e béré para datés sé fillimit t& qirasé (neto nga ¢do stimulim i
marre).

Byroja zhvler&son pasurité me t& drejté pérdorimi mbi njé bazé lineare nga data me e hershme e fillimit t& girase
né fund té jetés sé& dobishme t& pasurise me té drejté pérdorimi ose né fund té afatit t& girasé. Byroja gjithashtu
vieréson té drejtén e pérdorimit t& pasurise pér zhvlerésim kur ekzistojné tregues té tille.

Né datén e fillimit, Byroja mat detyrimin e girasé né vlerén aktuale t& pagesave t& girasé t& papaguara né até
date, duke zbritur normén e interesit t& nénkuptuar né gira nése kjo normé éshté e disponueshme ose norma
shtesé e huamarrjes sé Byrosé.

Pagesat e girasé té pérfshira né matjen e detyrimit té girasé pérb&hen nga pagesa fikse (pérfshiré né substance
fikse), pagesa té ndryshueshme bazuar né njé indeks ose normé&, shuma qé pritet t&¢ paguhen nén njé garanci té
vlerés sé mbetur dhe pagesa gé vijné nga opsionet e arsyeshme té caktuara pér t& ushtrohen.

Pas matjes fillestare, detyrimi do t& zvogélohet pér pagesat e béra dhe do té rritet pér interesin. Ri-matet pér t&
pasqyruar ¢do rivlerésim ose modifikim, ose nése ka ndryshime né pagesa fikse né substancé.

Kur detyrimi i girasé éshté rimatur, rregullimi pérkatés pasqyrohet né pasurine e sé drejtés sé& pérdorimit, ose
fitimin dhe humbjen nése pasuria me t& drejté pérdorimi &shté reduktuar tashmé né& zero.

Byroja ka zgjedhur t& japé llogari pér gira afatshkurtra dhe gira t& aseteve me vleré té ulét duke pérdorur mjetet
praktike. Nése ka ndonjé. Né vend gé t& njohin njé pasuri t& sé drejtés s& pérdorimit dhe detyrimin e girasé,
pagesat né lidhje me kéto njihen si njé shpenzim né fitim ose humbje mbi njé bazé lineare gjaté afatit t& girasé.

2.8 Pasurité e paprekshme

Softueri kompjuterik

Kostot gé lidhen drejtpérdrejt me produkte softuerike t& identifikueshme dhe unike t& kontrolluara nga Byroja gé
ndoshta do t& gjenerojné pérfitime ekonomike dhe gé tejkalojné shpenzimet pértej njé viti, njihen si pasuri jo-materiale
(patrupézuara). Kostot e zhvillimit t& softuerit kompjuterik jané njohur si pasuri dhe jané amortizuar duke pérdorur
metodén lineare gjaté njé periudhe prej pesé vjetésh. Shpenzimet gé& lidhen me mirémbaijtien e programeve
kompjuterike njihen si shpenzime kur ato ndodhin.
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29 Instrumentet Financiare
Njohja dhe ¢’regjistrimi

Pasurité financiare dhe detyrimet financiare njihen kur Byroja b&het palé& né provizionet kontraktuale t& instrumentit
financiar.Pausurité financiare ¢'regjistrohen kur skadojné té drejtat kontraktuale té rrjedhje t& parasé& nga pasurité
financiare, ose kur pasurité financiare dhe kryesisht t& gjitha risqet dhe pérfitimet transferohen. Nj& detyrimi financiar
¢'regjistrohet kur shuhet,shlyhet, anulohet ose skadon.

Klasifikimi dhe matja fillestare e pasurive financiare

Me pérjashtim t& atyre t& arkétueshmeve tregtare qé nuk pérmbajn& njé komponent té réndésishém financimi dhe
maten me ¢mimin e transaksionit né pérputhje me SNRF 15, t& gjitha pasurité financiare fillimisht maten me vierén e
drejté té rregulluar pér kostot e transaksionit (kur &shté e zbatueshme).

Pasurité financiare, pérveg atyre t& pércaktuara dhe efektive si instrumente mbrojtése, klasifikohen né kategorité e
méposhtme:

- kostoja e amortizuar

- vlera e drejté pérmes fitimit ose humbjes (FVTPL)

- vlera e drejté pérmes t€ ardhurave & tjera gjithépérfshirése (FVOCI).

Né periudhat e paragitura, Byroja nuk ka ndonjé pasuri financiare t& kategorizuar si FVTPL dhe FVOCI. Klasifikimi
pércaktohet nga té dy:

- modeli i biznesit & njésisé ekonomike pér menaxhimin e pasurisé financiare
- karakteristikat kontraktuale t& fluksit t& parasé sé pasurisé financiare.

Té gjitha t& ardhurat dhe shpenzimet né lidhje me Pasurité financiare gé njihen né fitim ose humbje paragiten brenda
kostove té& financés, t& ardhurave té financave ose zérave té tieré financiaré, me pérjashtim t& zhvlerésimit & té
arkétueshmeve tregtare qé paragitet brenda shpenzimeve té fjera.

Matja pasuese e pasurive financiare

Pasurité financiare me kosto t& amortizuar

Pasurité financiare maten me koston e amortizuar nése pasurité plotésojné kushtet e méposhtme (dhe nuk jané
pércaktuar si FVTPL):

- ato mbahen brenda njé modeli biznesi géllimi i t& cilit &shté mbajtja e pasurive financiare dhe mbledhja e
rrjedhjeve té parasé kontraktuale

- kushtet kontraktuale t& pasurive financiare krijojné rrjedhje té parasé gé jané vetém pagesa té kryegjésé dhe
interesit mbi shumén e principalit t& papaguar.

Pas njohjes fillestare, k&to maten me koston e amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv. Zbritja higet kur
efekti i zbrities éshté i paréndésishém. Paraja dhe ekuivalentét e parasé, tregtia dhe shuma e ark&tueshme té tjera
hyjné né kété kategori t& instrumenteve financiare.

Pasurité_financiare me vieré té drejté pérmes fitimit ose humbjes (FVTPL)

Pasurité financiare g& mbahen brenda nj& modeli tjetér biznesi p&rve¢ 'mbajné pér t& mbledhur' ose 'mbajné pér té
mbledhur dhe shitur' kategorizohen né vierén e drejté pérmes fitimit dhe humbjes. Pér mé tepér, pavarésisht nga
modeli

i biznesit Pasurité¢ financiare flukset kontraktuale t& parave té t& cilave nuk jan& vetém pagesa té kryegjésé dhe
interesit llogariten né FVTPL.

Pasurité né kété kategori maten me vlerén e drejté¢ me fitimet ose humbjet e njohura né fitim ose humbje. Vlerat e
drejta e pasurive financiare né ké&té kategori pércaktohet duke iu referuar pasurive te fransaksioneve té tregut ose
duke pérdorur njé tekniké vler&simi atje ku nuk ekziston ndonjé treg aktiv.

Pasurité financiare me vleré té drejté pérmes té ardhurave té tjera gjithépérfshirése (FVOCI)

Kompania llogarit pér pasurité financiare né FVOCI nése pasurité plotésojné kushtet e méposhtme:

= ato mbahen nén njé model biznesi géllimi i t& cilit &shté "t& mbajé pér t& mbledhur" flukset monetare
shogéruese dhe té shesé dhe

- kushtet kontraktuale t& pasurise financiare krijojné flukse monetare qé jané vetém pagesa té kryegjésé dhe
interesit mbi shumén e principalit t& papaguar.

Cdo fitim ose humbje e njohur né t& ardhura té tjera gjithépérfshirése (OCI) do t& riciklohet me mosnjohjen e pasurisé.
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2.10 Humbjet nga zhvlerésimi

Zhvierésimi i pasurisé financiare
Kérkesat pér zhvlerésim t& SNRF 9 pérdorin mé& shumé informacione q& shohin pérpara pér t& njohur humbjet e
pritura kreditore - modelin e humbjes sé& pritur kreditor (ECL).Kjo zévendéson AS modelin e humbjeve té ndodhura 'té
SNK 39. Instrumentet brenda fushés s& kérkesave té reja pérfshinin hua dhe pasurité t& tjera financiare t& tipit t&
borxhit t& matura me kosto t& amortizuar dhe FVOCI, t& arkétueshme tregtare, Pasurité e kontratés t& njohura dhe te
matura sipas SNRF 15 dhe zotimet e huasé dhe disa kontrata t& garancisé financiare (par l&shuesin) gé jan& nuk
matet me vierén e drejté pérmes fitimit ose humbjes.
Njohja e humbjeve kreditore nuk varet mé nga identifikimi i paré i Kompanisé pér njé ngjarje t& humbjes kerditore. Né&
vend t& késaj, Kompania konsideron njé gamé mé té& gjeré informacioni kur vleréson riskun kreditor dhe matjen e
humbjeve t& pritshme kreditore, duke pérfshiré ngjarjet e kaluara, kushtet aktuale, parashikime t& arsyeshme dhe té
mbéshtetura q& ndikojn& n& mbledhjen e pritshme t& mjedhjeve té parasé. N& zbatimin e késaj qasjeje largpamése,
béhet njé dallim ndérmjet:
- instrumentet financiare qé nuk jané pérkegésuar ndjeshém né cilésing kreditore qé nga njohja fillestare ose qé
kané risk kreditor t& ulét (‘'Faza 1') dhe

- instrumentet financiare qé jané pérkeqésuar ndjeshém né cilésiné kreditore q& nga njohja fillestare dhe risku
kreditor i té ciléve nuk éshté i ulét (‘Faza 2').

- 'Faza 3' do t& mbulonte pasurité financiare q& kané déshmi objektive t& zhvlerasimit n& datén e raportimit.
Humbjet e pritshme kreditore '12 - mujore ' njihen pér kategoring e paré, ndérsa’ humbijet e pritshme t& kreditit t& jetés
‘njihen pér kategoriné e dyté.

Matja e humbjeve t& pritshme kreditore pércaktohet nga nj& vierésim i ponderuar i probabilitetit t& humbjeve kreditore
gjaté jetés sé pritur t& instrumentit financiar.

Evidenca objektive q& njé pasuri financiare ose nj¢ grup pasurishé éshté i zhvlerésuar pérfshin t& dhéna t&
vézhgueshme qé vijné né& vémendjen e Byrosé pér ngjarjet € méposhtme:
a) Nje veshtirési t& konsiderueshme financiare t& emetuesit ose debitorit;
b) Njé shkelje e konfratés, & tilla si nj& mospagim ose vonesé né pagesa;
c) Béhete mundur qé léshuesi ose debitori t& hyjé né falimentim ose riorganizim tjetér financiar;
d) Zhdukja e njé tregu aktiv pér até pasuri financiar pér shkak t& véshtirésive financiare: ose
e) Tedhéna té vézhgueshme gé tregojné se ka njé rénie t& matshme né rrjedhén e parashikuar t& ardhshém
té parave nga nj¢ grup pasurishé financiare qé& nga njohja fillestare e kétyre pasurive, megijithése ulja
ende nuk mund té identifikohet me pasurité financiare individuale né Byroné, duke pérfshiré:
o Ndryshimet e pafavorshme né statusin e pagesés sé emetuesve ose debitoréve né grup; ose
e Kushtet ekonomike kombétare ose lokale q& ndérlidhen me mospagimin e pasurive né grup.

Byroja sé pari vleréson nése provat objektive t& zhvlerésimit ekzistojné individualisht pér pasurité financiare q& jang
individualisht t& réndésishme. Nése Byroja pércakton se nuk ekziston asnjé prové objektive e zhvierésimit pér njé
pasurie financiar t& vierésuar individualisht, qofté i réndésishém apo jo, ai pérfshin pasurine né njé grup financiar me
karakteristika t& ngjashme t& riskut kreditor dhe i vieréson ato né ményré kolektive pér zhvierésim. Pasurité qé
vlerésohen individualisht pér zhvierésim dhe pér t& cilat njé humbje nga zhvlerésimi njihet ose vazhdon t& njihet nuk
perfshihen né njé vierésim kolektiv t& zhvlerasimit.N&se ka prova objektive q& nj¢ humbje nga zhvlerésimi &shté
shkaktuar né hua dhe té arkétueshme ose investime t& mbajtura deri né maturim t& bartura me kosto t& amortizuar,
shuma e humbjes matet si diferenca midis vierés kontabél té pasurise dhe vlerés aktuale t& vierésimit t& ardhshém
rjedhjés s& parave (duke pérjashtuar humbjet e ardhshme te kerditore gé jané shkaktuar) zbritur me normén
origjinale efektive té interesit & pasurisé financiare. Viera kontabél e pasurisé zvogélohet pérmes pérdorimit t& njé
llogarie t& lejimit dhe shuma e humbjes njihet né fitim ose humbje.

Nése njé investim i mbaijtur deri né maturim ose njé kredi ka njé normé interesi t& ndryshueshme, norma e skontimit
pér matjen e ¢do humbjeje nga zhvlerésimi &shté norma aktuale e interesit efektive e pércaktuar me kontrats. Si njé
miet praktik, Byroja mund t& masé zhvlerésimin né bazé té vierés sé drejté t& njé instrumenti duke pérdorur njé gmim
tregu t& vézhguar.

Pér géllimin e njé vierésimi kolektiv t& zhvler&simit, pasurité financiare grupohen né bazé t& karakteristikave té
ngjashme té riskut kreditor (n& bazé t& procesit t& vlergsimit t& Byrosé qé konsideron llojin e pasurise , industring,
vendndodhjen gjeografike, statusin e vonesés dhe faktorg t& tjeré t& réndésishém). Kéto karakteristika jané té
réndésishme pér vierésimin e rrjedhjeve t& ardhshme t& parave pér grupe t& pasurive té tilla duke gené tregues i
aftésisé sé emetuesit pér t& paguar té gjitha shumat e duhura sipas kushteve kontraktuale t& instrumentit t& borxhit gé
vlerésohet.

Nése né njé periudhé pasuese, shuma e humbjes sé zhvlerésimit zvogélohet dhe rénia mund té lidhet objektivisht me
njé ngjarje & ndodh pasi u njoh zhvlerésimi (si¢ &shté vier&simi i pérmirésuar i kreditor), humbja e zhviergsimit e
njohur mé paré kthehet duke rregulluar llogariné e lejimit. Shuma e kthimit njihet né fitim ose humbje.
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2.11 Humbijet nga démtimet

Pasurité financiare té bartura né vierén reale

Byroja vleréson né& secilén daté té pasqyrés sé pozités financiare nése ka d&shmi objektive se njé pasuri
financiare e gatshme pér shitje éshté démtuar, duke pérfshiré edhe rastin e investimeve t& ekuitetit té klasifikuara
si t& gatshme pér shitje, njé ulje e réndésishme apo e tej zgjatur e vlerés reale t& letrés me vleré nén kosto té saj.
Nése njé déshmi e tillé ekziston pér pasurité financiare t¢ gatshme pér shitje, humbja kumulative e matur si
diferencé ndérmjet kostos sé pérvetésimit dhe vlerés reale aktuale, minus ndonjé humbje e démtimit mbi pasuriné
financiare t& njohur mé par& né fitim apo humbje &shté hequr nga ekuiteti dhe &shté njohur né& pasqyrén e té
ardhurave. Humbjet e démtimit t& njohura né& pasqyrén e t& ardhurave né instrumentet e ekuitetit nuk jané kthyer
mé pas. Humbja e démit éshté kthyer pérmes pasqyrés sé té ardhurave, nése né njé periudhé pasuese vlere
reale e njé instrumenti t& borxhit t& klasifikuar si i gatshém pér shitje rritet dhe rritja mund té lidhet né ményré
objektive me ngjarjen gé ndodh pasi gé& humbja e démtimit &shté& njohur né fitim ose humbje.

Démtimi | pasurive t&é paprekshme

Pasurite e paprekshme g& kané njé kohé t& pa definuar t& pérdorimit, nuk jané subjekte t& amortizimit dhe
testohen ¢do vit pér démtim. Pasurité gé jané subjekt i amortizimit rishikohen pér démtim kurdo gé ngjarjet ose
ndryshimet né rrethana tregojné se vlera bartése mund t& mos rikuperohet. Njé humbje e démtimit njihet pér
shumén me té cilén vlera bartése e pasurisé tejkalon shumén e rikuperueshme té saj. Vlera e rikuperimit éshté
mé e larta e vlerés bartése t& pasurive minus kostot pér shitje dhe vlerés né pérdorim. Pér géllimet e vlerésimit t&
démtimit, pasurité grupohen né nivelet mé té uléta pér té cilat ka rrjedha t& parasé qé jané té identifikueshme
vegmas (njésité e gjenerimit té parasé).

212 Njohja e té ardhurave

Kontratat e pérgjithshme & sigurimit

Té pagueshmet e sigurimit llogariten vegmas pér té gjitha produktet e sigurimit dhe pé&rb&hen nga primi
kontingjent (pafituar), risku kontingjent (i pa skaduar) dhe humbja kontingjente (t&€ papaguara né datén e mbylljes
sé vitit financiar). Té pagueshmet e sigurimeve (provizionet) paragesin vlerésimet e pagesave né té ardhmen pér
démet e raportuara dhe t& pa raportuara. Byroja nuk zbret t& pagueshmet e sigurimeve. Cdo ndryshim né
vlerésimet pasqyrohet né rezultatet e operacioneve né periudhén né té cilén vierésimet jan& ndryshuar. Vlerésimi
i t& pagueshmeve té sigurimit &shté njé proces kompleks gé ka t& b&jé me pasiguri, q& ké&rkon pérdorimin e
vlerésimeve dhe gjykimeve t& informuara.

Té hyrat
Bruto primet e shkruara regjistronen né pranimin e pagesave té primit dhe jané transferuar né fitim né bazé pro-
rata pér njé afat t& mbulimit t& policés. Bruto primet e shkruara reflektojné shkrimet e biznesit gjaté vitit. Primet
fitohen nga data e lidhjes sé rrezikut, gjaté periudhé&s sé& démshpérblimit, bazuar né modelin e rrezigeve té
Iéshuara.

Primet e pafituara

Provizioni pér primet e pafituara pé&rbé&n proporcionin e bruto primit t& shkruar qé vlerésohet té fitohet né vitet
financiare pasuese, kalkuluar vegmas pér secilén kontraté duke pérdorur metodén pro-rata-ditore, t& pérmirésuar
nése e nevojshme pér té reflektuar ndonjé variacion né rreziget e incidenteve gjaté periudhés t& mbuluar me
kontraté.

Rezerva pér primin e pafituar pérfshin primet e pranuara pér rreziget qé& nuk kané skaduar ende. Né& pérgjithési
rezerva éshté l&shuar gjaté kohézgjatjes sé kontratés dhe éshté e njohur si t& ardhura nga primi.

213 Klasifikimi i Produkteve

Kontratat e sigurimit jané& ato kontrata kur Byroja (siguruesi) ka pranuar risk t& réndésishém t& sigurimit nga pala tjetér
(i siguruari) duke u dakorduar t& kompensoj police mbajtésit nése njé ngjarje e specifikuar e pasigurt (ngjarie e
siguruar) ka ndikim t& kundér né siguruesin. Si direktivé e pérgjithshme, Byroja pércakton nése Ka risk t& réndésishém
té sigurimit, duke krahasuar pérfitimet e paguara me pérfitimet e pagueshme nése ngjarje e siguruar nuk ka ndodhur.
Kontratat e sigurimit gjithashtu mund té transferojné risk financiar.

Pasi gé kontrata éshté kualifikuar si kontraté e sigurimit, ajo mbetet nj& kontraté e sigurimit pér pjesén tjetér té jetés,
edhe nése risku i sigurimit zvogélohet né ményré té& konsiderueshme gjaté késaj periudhe, vetém nése té gjitha té
drejtat dhe obligimet jané shuar.

2.14 Detyrimet e kontratave té sigurimit dhe kosto e shtyré e pérvetésimit

Démet (rregullimet e humbjeve)

Démet e ndodhura pérb&hen nga kostot e shlyerjes dhe trajtimin e démeve t& paguara dhe t& papaguar gé rriedhin
nga ngjarjet g& ndodhin gjaté vitit financiar s& bashku me rregullimet e provizionimit t& démeve t& viteve paraprake.
Démet pezull pérbéjné provizionimin pér vlerésimin e Byrosé sé kostos pérfundimtare té zgjidhjes sé té gjitha démet e
ndodhura por t& papaguara né datén e raportimit t& Pozicionit financiar nése jané raportuar apo jo, dhe shpenzimeve
té trajtimit t& démeve gé lidhen me rregullimet t& brendshme dhe té jashtme dhe njé diferencé e kujdesshme. Démet e
papaguara jané vlerésuar nga shqyrtimi i ankesave individuale dhe duke e béré lejim pér démet e shkaktuara, por nuk
jané raportuar ende, efekti i ngjarjeve t& t& dyjave t& brendshme dhe t& jashtme té parashikueshme, té tilla si
ndryshimet né procedurat e trajtimit t& ankesave, inflacion, trendét gjyqésore, ndryshime legjislative dhe pérvojén e
kaluar dhe trendet.
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2,14 Detyrimet e kontratave té sigurimit dhe kosto e shtyré e pérvetésimit (vazhdim)

Provizionet pér démet e pazgjidhura nuk jané zbritur. Rregullimet pér provizicnimet e démeve t& pércaktuara né vitet e
méparshme jané té reflektuara n& pasqyrat financiare t& periudhés né té cilén jané béré rregullime dhe t& shpalosen
vegmas nése jané materiale.

Pérderisa Késhilli Administrativ konstaton se detyrimet e sigurimeve pér démet dhe rikuperimet e lidhura me
risigurimin jang deklaruar ng ményré t& drejté, pérgjegjésia pérfundimtare mund t& ndryshojé si pasojé e informacionit
t& mévonshém dhe ngjarjet dhe mund té& rezultojé na rregullime t& réndésishme né shumat e ofruara. Pérshtatjet ng
shumat e pasiveve t& sigurimit jané reflektuar né pasgyrat financiare pér periudhén né té cilén jang bérs.

Kontingjentet pér démet né proces gjyqésor
Njé pjesé e démeve jang n& proces giyqésor, dhe pér & cilat Byroja ka regjistruar detyrime t& pérshtatshme ta
sigurimit.

Risigurimi

Byroja léshon primet e sigurimit dhe riskut n& rrjedh& normale t& biznesit, ne meényré qé té kufizoj humbjet e
mundshme. Risigurimi regjistrohet bruto né Pasqyrén e pozicionit financiar. Pasurité e risigurimit p&rfshijng balancat e
detyrimeve nga kompanité e risigurimit né t& dyja né humbjet e paguara dhe t& papaguara si dhe né shpenzimet e
regullimeve t& humbjes, por nuk perfshijné léshimin e primeve té pafituara. Byroja llogarit primet e léshuara bazuar né
bruto primet e shkruara dhe shpenzon primet gé rezultojné menjéher&. Asnjé pasuri i risigurimit nuk regjistrohet pér
primet e I&shuara t& pafituara. Shumat e rikuperueshme nga risigurimet vierésohen né ményré té géndrueshme me
detyrimin e démeve té lidhura me politikat e risigurimit.

Kostot e shityra té pérvetésimit

Kostot e pérvetésimit pércaktohen si kosto qé rrjedhin nga pérvetésimi i kontratave té sigurimit t& tilla si komisionet e
agjentéve, printimi i policave dhe tatimi i primit.

Pérvetésimet direkte jané shtyre sipas kushteve t& policave né fugi njg metodé né pérputhje me llogaritien e
provizioneve t& primeve t& pa pérfituara. Kostot e shtyra t& pérvetésimit prezantohen si pasuri t& ndara né Pasqyrén e
pozicionit financiar.

215  Paraja e gatshme dhe ekuivalentet e parasé

Peér gellime té& pasqyrés sé rrjedhés sé parasé paraja dhe ekuivalentet t& parasé pérfshijné llogarité bankare qé jané té
liruara nga interesi. Paraja dhe ekuivalentet e parasé jan& mbahen me kosto t& amortizuar né pasqyrén e pozicionit
financiar.

2.16 Tatimi

Byroja transferon tek kompanité e sigurimit primet e shkruara bruto dhe kompanité e sigurimit paguajné tatim prej 5%
né prime bruto dhe gjithashtu edhe TVSH. Primet qge jané kthyer dhe rregullimet retroaktive t& primit jan& zbritur nga
primet bruto pér t& arritur tek baza e tatimit.

Byroja i nénshtrohet tatimit mbi t& ardhurat personale dhe kontributeve t& sigurimit social.

217 Pérfitimet e punétoréve

Kontributet e detyruara t& sigurimit social

Byroja nuk b&n asnjé provizionim dhe nuk ka obligim pér pensionet e punonjésve mbi dhe pér kontributet e paguara
né planin pensional shtetéror, Fondi | Kursimeve Pensionale t& Kosovés (FKPK).

2.18 Provizionet

Njé provizion njinet kur Byroja ka obligim aktual si rezultat i njé ngjarje né t& kaluarén dhe éshté e mundur njé rrjedhje
e burimeve q& pérfagésojné pérfitime ekonomike t& cilat do t& kérkohen pér té shlyer obligimin, dhe njé vierésim i
besueshém mund t& béhet pér shumén e obligimit. Provizionet jané rishikuar né secilén daté té pasqyrés sé pozicionit
financiare dhe jané rregulluar pér t& reflektuar vierésim mé & mirs aktual. Aty ku efekti i vlerés né kohé t& parasé
éshté¢ material, shuma e provizionit &shté viera aktuale e shpenzimit qé pritet t& kérkohet pér t& shlyer abligimin.
Provizionet nuk jang njohur pér humbje operative t& sé ardhmes.

219 Njohja e shpenzimeve
Shpenzimet operative jané njohur né pasqyren e t& ardhurave gjithépérfshirése né bazé t& pérdorimit t& shérbimit, kur
kané ndodhur.

2.20 Zotimet dhe kontingjencat

Detyrimet e kushtézuara nuk njihen né pasqyrat financiare. Ato shpalosen pérpos nése mundésia e rmjedhjes sé
burimeve gé pérfshijng pérfitime ekonomike &shté e largét. Nj¢ pasuri e kushtézuar nuk njinet n& pasqyrat financiare
por, shpaloset kur éshté e mundshme njé rriedhé e fitimeve ekonomike.

Shuma e humbjes nga kushtézimet njihet si provizion nése &éshté e mundur q& ngjarjet né t&¢ ardhmen do ta

konfirmojné até, njé detyrim i shkaktuar né datén e Pasqyrés sé pozicionit financiar dhe njé vierésim i arsyeshém i
shumés s& humbjes t& rezultuar mund t& béhet.
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2.21 Transaksionet me palét e ndérlidhura

Palét e ndérlidhura pérbéhen nga drejtorét e Byrosé, sé bashku me entitetet té cilat ata i kontrollojné, g& mund t& kené
ndikim t& réndésishém mbi operacionet dhe menaxhmentin e Byrosé. Duke pasur parasysh secilén marrédhénie t&
mundshme me palét e ndérlidhura, vémendja éshté e drejtuar mé pérbérjen e marrédhénies, dhe jo thjesht né formén
ligjore.

2.22 Ngjarjet pas datés raportuese

Ngjarjet pas datés raportuese qé sigurojné informata shtesé né lidhje me pozicionin e Byrosé né datén e Pasqyrés sé
pozicionit financiar (ngjarjet rregulluese), jané reflektuar né pasqyrat financiare. Ngjarjet pas datés sé& bilancit q& nuk
jané ngjarje rregulluese jané shpalosur né shénimet shpjeguese kur ato jané materiale.
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Né aplikimin e politikave t& kontabilitetit t¢ Byrosé, nga menaxhmenti kérkohet t& béjé gjykime, viergsime dhe
supozime mbi vierat bartése t& pasurive dhe detyrimeve gé nuk jané lehté té dukshme nga burimet tjera. Vlerésimet
dhe supozimet e ndérlidhura jané bazuar né pérvojén historike dhe faktoré t& fjeré qé jané konsideruar t& jené
relevanté. Rezultatet e vérteta mund té ndryshojné nga kéto vierésime.

Vier&simi i detyrimeve té kontratés sé sigurimit

Pér kontratat e sigurimit jo-jeté, vierésimet duhet t& b&hen si pér kostot e pritura pérfundimtare t& démeve té
raportuara né datén e pasqyrés sé gjendjes financiare ashtu edhe pér kostot e pritura pérfundimtare t& démeve t&
pésuara por ende t& pa raportuara né datén e pasqyrés sé gjendjes financiare (IBNR). Kostoja pérfundimtare e
démeve t& papaguara é&shté vlerésuar duke pérdorur nj¢ gamé té teknikave standarde aktuale t& projeksionit t&
démeve.

Supozimi kryesor nén kéto teknika &shté q& pérvoja e zhvillimit t& démeve né té kaluar e Byrosé mund té pérdoret pér
té projektuar zhvillimin e démeve né t& ardhmen dhe késhtu kostot pérfundimtare t& démeve. Si té tilla, kéto metoda
hulumtojné zhvillimin e humbjeve t& paguara dhe t& pésuara, kostot mesatare pér dém dhe numrin e démeve té
bazuar n& zhvilimet e vézhguar té viteve t&¢ méhershme dhe shkallét e pritura t& humbjes. Historiku i zhvillimit t&
démeve &shté kryesisht i analizuar nga vitet rastésore, por mund t& analizohet mé tej me ané té hapésirave
gjeografike, si edhe nga linjat e réndésishme té& biznesit dhe llojet e démeve. Gjykimi shtesé kualitativ éshté pérdorur
pér té vierésuar se deri ku trendet e kaluara nuk mund t& aplikohen pér t& ardhmen, né ményré q& té arrihet né kostot
pérfundimtare t& vlerésuar t& démeve qé& paragesin rezultatin e mundshém nga njé seri rezultatesh t¢ mundshme,
duke marré né konsideraté té gjitha pasigurité e pérfshira.

Humbjet nga démtimi né té arkétueshmet

Byroja rishikon t& arkétueshmet e saj t& sigurimit dhe jo-sigurimit pér té vlerésuar démtimin né bazé vjetore. Né
pércaktimin nése njé humbje nga zhvlerésim duhet t& regjistrohet né fitim ose humbje, Byroja bén gjykime nése ka
ndonjé té dhéné te mbik&qyrur gé tregojné se ka njé rénie t& matshme né flukset monetare t& ardhshme té vlerésuara
nga njé debitor individuale. Kjo evidencé mund t& pérfshijé t& dnéna gé tregojné se ka pasur njé ndryshim negativ né
statusin e pagesave t& debitorit.
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Korniza geverisése
Objektivi kryesore i kuadrit t& Byrosé mbi menaxhimin e riskut dhe até financiar éshté qé t& mbrojé Byroné nga
ngjarjet gé pengojné arritiet e géndrueshme té objektivave t& performancés financiare, pérfshiré déshtimin e
shfrytézimit t& mundésive. Menaxhmenti kyg njeh réndésing kritike té t& pasurit njé sistem t& menaxhimit efikas
dhe efektiv té riskut.

Késhilli Administrativ aprovon politikat e menaxhimit t& riskut t& Byrosé dhe takohet rregullisht pér t& aprovuar
ndonj¢ kérkesé komerciale, rregullative apo organizative té kétyre politikave. Kéto politka pércaktojné
identifikimin e riskut t& Byrosé dhe interpretimin e tij, limitojné strukturén qé t& sigurojné kualitetin e duhur dhe
shpérndarjen e pasurive, drejtojné strategjing e I&shimit dhe risigurimit drejt géllimeve t& pérbashkéta té Byroseé,
dhe specifikojné kérkesat e raportimit.

Korniza rregullative

Aktiviteti i Byrosé éshté gjithashtu subjekt ndaj kérkesave rregullative pérbrenda juridiksionit ku operon. Kéto
rregullore jo vetém qé pérshkruajné aprovimin dhe monitorimin e aktiviteteve, por gjithashtu véné disa dispozita
frenuese pér t& minimizuar riskun e mos pagesave dhe insolvencés né anén e Byrosé sé sigurimeve pér tu
ballafaquar me detyrimet e paparashikuara g& mund té& lindin.

Risku i sigurimit

Risku kryesor qé Byroja ballafagohet nén kontratat e sigurimit éshté g& démet e tanishme dhe pagesat e fitimeve
ose koordinimi prej késaj ndryshon nga ¢ka éshté pritur. Kjo éshté e ndikuar nga frekuenca e démeve, ashpérsia
e démeve, fitimet aktuale t& paguara dhe zhvillimi pasues né déme afatgjata. Pér kété arsye objektivi i Byrosé
éshté té sigurojé qé rezerva té mjaftueshme jané né dispozicion t& mbulojné kéto detyrime.

Ekspozimi i mésipérm éshté zbutur nga shuméllojshméria dhe madhésia e portfolios sé kontratave t& sigurimit
dhe sipérfagja gjeografike. Ndryshueshméria e riskut gjithashtu éshté pérmirésuar nga njé zgjedhje e kujdesshme
dhe implementimi i strategjis& me udhézime té shkruara, gjithashtu edhe pérdorimi i marréveshjeve té risigurimit.

Shumica e bizneseve t& sigurimit té& licencuara jané themeluar n& bazé t& marréveshjeve mbi humbjet e
tejkaluara. Shumat e rikuperueshme nga risiguruesit jané llogaritur né ményré konsistente me provizionet e
démeve té& pazgjidhura dhe jané né pajtueshméri me kontratat e risigurimit. Edhe pse Byroja ka marréveshje té
risigurimit, nuk ésht& e liruar nga obligimet e saj direkte ndaj t& siguruarve dhe pér kété arsye ekziston ekspozimi i
kreditit né lidhje me sigurimin e léshuar, deri né masé gé ¢do risigurues nuk mund ti pérmbush obligimet e
supozuara né pajtueshméri me risigurime té tilla.
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Analiza e maturitetit

Tabelat mé& poshté organizojné pasurit¢ dhe detyrimet financiare t& Byrosé mé 31 dhjetor 2021 dhe 2020 né&
grupime relevante sipas maturitetit t&¢ bazuar né periudhén e mbetur nga data e Pasqyrés sé& pozicionit financiar
deri né datén e maturimit si vijon:

31 dhjetor 2021 Deri né 6 muaj  6-12 muaj Mbi 1 vit Gijithsej
Pasurité financiare

Paraja dhe ekuivalentet e saj 3,116 - - 3,116
Té arkétueshmet 3,234 - - 3,234
Té arkétueshme nga kompanité e sigurimeve pér

rezerva teknike 14,519 - - 14,519
Gjithsej pasurité financiare 20,869 - - 20,869
Detyrimet financiare

Detyrimet e sigurimit pér humbjet dhe shpenzimet 14,348 14,348
e rregullimeve t& humbjeve - =

Detyrimet e girasé 18 18 29 65
Detyrimet tjera 4,671 - - 4,671
Té pagueshmet t& kompanité e sigurimit pér

tepricat e akumuluara 1,213 - - 1,213
Gjithsej detyrimet financiare 20,250 18 29 20,297
Hapésira e maturitetit 619 (18) (29) 572

31 dhjetor 2020 Deriné 6 muaj 6-12muaj  Mbi1vit  Giithse]

Pasurité financiare

Paraja dhe ekuivalentet e saj 1,831 - - 1,831
Té arkétueshmet 2,449 - - 2,449
Té arkétueshme nga kompanité e sigurimeve pér

rezerva teknike 18,210 - - 18,210
Gjithsej pasurité financiare 22,490 - - 22,490
Detyrimet financiare

Detyrimet e sigurimit pér humbjet dhe shpenzimet

e rregullimeve t& humbjeve 18,210 - - 18,210
Detyrimet e girasé 28 15 - 43
Detyrimet tjera 3,654 - - 3,554
Té pagueshmet t& kompanité e sigurimit pér

tepricat e akumuluara 470 - - 470
Gjithsej detyrimet financiare 22,262 15 - 22,277
Hapésira e maturitetit 229 (15) - 213
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Risku kreditor

Risku kreditor &shté risku i humbjes financiare t& Byrosé nése njé klient apo palé tjetér e instrumenteve financiare
déshton né pérmbushjen e obligimeve kontraktuale, dhe del kryesisht né t& arkétueshmet e Byrosé nga Byroja e
Shqipérisé dhe Magedonisé dhe parasé dhe ekuivalentet e parasé.

Byroja éshté e ekspozuar ndaj riskut kreditor pér pagesat e béra té& siguruesve bazuar né marréveshjen me
Byroté né& Shqipérisé dhe Magedoni, sipas sé cilés Byroja regjistron t& arkétueshmet nga Byroja pérkatése.
Byroja ka politika qé& kufizojné sasiné e ekspozimit kreditor ndaj ndonjé palé t& kundért. Ekspozimi maksimal i
Byrosé ndaj riskut kreditor éshté pé&rfagésuar nga shuma bartése e c¢do pasurie financiar né pasqyrén e
pozicionit.

2021 2020
Klasifikimet e pasurive financiare - vierat bartése
Paraja dhe ekuivalentet e parasé 3,116 1,831
Té arkétueshmet 3,234 2,449
Gjithsej 6,350 4,280

Risku kreditor pér parané dhe ekuivalentet e parasé konsiderohet i ulét, pasi g& palét jané banka me reputacion.

Risku i normés sé interesit

Risku i normés sé& interesit éshté i pérbéré nga risku gé vlera e njé instrumenti financiar do té luhatet pér shkak t&
ndryshimeve né normat e interesit t& tregut dhe rrezikut g& maturimi i pasurive gé bartin interes t& ndryshojé nga
maturimi i detyrimeve t& pérdorura gé bartin interes pér té financuar kéto pasuri. Gjatésia e kohés pér té cilén
norma e interesit éshté fikse né njé instrument financiar, pra tregon deri né ¢faré mase kjo éshté e ekspozuar ndaj
rrezikut t& normés sé interesit. Té ardhurat e Byrosé dhe rrjedha e parasé operative jané né thelb té pavarur nga
ndryshimet n& normat e interesit t& tregut.

Me 31 dhjetor 2021 dhe 2020 t& gjitha pasurité dhe detyrimet financiare nuk bartin interes.

Risku nga kursi i kémbimit
Byroja nuk éshté& e ekspozuar ndaj riksut nga kursi i kémbimit meqgenése té gjitha transaksionet e saj jan& kryer
né valutén vendore.
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Vlera e drejté paraget shumén e cila do t& pranohej nése shitet nj¢ pasuri ose shuma qé paguhet pér té
transferuar njé detyrim né njé transaksion t& rregullt né mes té pjesémarrésve té tregut né datén e matjes. Vierat
e drejta jané bazuar né supozimet menaxheriale sipas llojit té pasurive dhe detyrimit.

Instrumentet financiare té matura me vierén e drejté

Pasurité financiare t& matura sipas vlerés sé drejté né Pasqyrén e pozicionit financiar jané paragitur né pérputhje
me hierarking e vlerés sé& drejté. Kjo hierarki grupon pasurité dhe detyrimet financiare né tri nivele qé jané né
bazé t& njé réndésie nga t& dhénat hyrése té pérdorura gjaté matjes sé vlerés sé drejté té pasurive financiare:

Niveli 1: gmimet e kuotuara (jo t& rregulluara) né tregjet aktive pér pasurité dhe detyrimet identike;

Niveli 2 ; t& dhénat tjera hyrése, pérve¢ gmimeve t& kuotuara, t& pérfshira né Nivelin 1 té cilat jané né
dispozicion pér vézhgimin e pasurive ose detyrimeve, direkt (d.m.th. si gmimet), ose né& ményré t&é
térthorté (d.m.th. t& béra nga ¢gmimet) dhe

Niveli 3 : t& dhénat hyrése mbi pasurité ose detyrimet qé& nuk jané t& bazuara ng té dhénat e
disponueshme pér vézhgimin e tregut.

Deri né datén e raportimit, Byroja nuk ka instrumente financiare té matura me vlerén e drejté.
Instrumentet financiare qé nuk jané prezantuara né vieré té drejté

Tabela né vijim pérmbledh shumat bartése dhe vlerat e drejta pér ato pasuri dhe detyrime financiare gé nuk jané
paragitur né Pasqyrén e pozicionit financiar né vierén e tyre té drejté (mijé euro).

Shénime Vlera bartése Vlera e drejté
31 dhjetor 2021
Pasurité financiare
Paraja dhe ekuivalentét e parasé 11 3,116 3,116
Té arkétueshmet 12 3,234 3,234
Té arkétueshmet nga kompanité e sigurimit pér
rezerva teknike 17 14,348 14,348
20,698 20,698
Detyrimet financiare
Detyrimet e sigurimit pér humbjet dhe
shpenzimet e rregullimit t& humbjeve 18 14,348 14,348
Detyrimet e girasé 65 65
Detyrime té tjera 20 4,671 4,671
Té pagueshmet tek kompanité e sigurimeve pér
tepricat e grumbulluara 20 1,213 1,213
20,297 20,297
Shénime Viera bartése Vlera e drejté
31 dhjetor 2020
Pasurité financiare
Paraja dhe ekuivalentet e parasé 11 1,831 1,831
Té arkétueshmet 12 2,449 2,449
Té arké&tueshmet nga kompanité e sigurimit pér
rezerva teknike 17 18,210 18,210
22,490 22,490
Detyrimet financiare
Detyrimet e sigurimit pér humbjet dhe
shpenzimet e rregullimit t& humbjeve 18 18,210 18,210
Detyrimet e girasé 43 43
Detyrime té tjera 20 3,554 3,654
Té pagueshmet tek kompanité e sigurimeve pér
tepricat e grumbulluara 20 470 470
22,277 22,277

18



Byroja Kosovare e Sigurimit
Shénimet mbi pasqyrat financiare
Pér vitin qé ka pérfunduar mé 31 dhjetor 2021

5 VLERESIMI | VLERES SE DREJTE (VAZHDIM)

Kredité dhe té arkétueshmet
Kredité dhe té arkétueshmet barten né koston e amortizimit, minus provizionet pér zhvlerésim. Vlera e tyre e
drejté i pérgjigjet vlerés sé tyre bartése, shkaku i maturitetit té tyre t& shkurtér.

Pasurité tjera financiare
Vlera e drejté e pasurive monetare qé pérfshiné parané dhe ekuivalentet e parasé konsiderohet t'i afrohet vlerés
sé tyre bartése pér shkak t& maturitetit té tyre prej mé pak se 3 muaj.

Detyrimet tjera
Vlera bartése e detyrimeve tjera i afrohet vierés sé tyre bartése pér shkak t& maturitetit té tyre prej me pak se 3
muaj.
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6 TE HYRAT NGA PRIMET E SIGURIMEVE

Té& hyrat nga primet e sigurimeve, t& cilat pér vitin e parfunduar mé 31 dhjetor 2021 jané né vieré prej 8,578 mijé
Euro (2020: 4,972 mijé Euro) ndérlidhen me sigurimin e detyrueshém pér automjete motorike t& palés sé treté né
kufijte e territorit t& Kosovés pér shoferét e automjeteve me regjistrime t& huaja & nuk posedojné njé sigurim t&
tille. Byroja &shté e autorizuar t& mbledh kéto t& hyra n& emér t& té gjitha kompanive t& sigurimit t& licencuara nga
Banka Qendrore e Kosovés (‘BQK”) pér t& shitur polica té& sigurimit pérbrenda territorit t& Kosovés. Bazuar né
vendimin e marré nga Banka Qendrore e Kosovés t& datés 18 korrik 2015 primet e sigurimit kufitar jané& ulur dhe
tarifat e reja jané té viefshme nga 1 korrik 2015.

Marréveshja ndérmjet BKS, MF, BQK dhe MPB parashikoi q& para se t& paguhet primi pér policat e sigurimit t&
léshuara sipas késaj marréveshje, t& verifikohet né lidhje me hyrjen e automjeteve né kufijté e Kosovés, nga
Policia Kufitare. Duke pasur parasysh qé& pér disa mjete motorike jané léshuar polica té sigurimit si rinovimi i tyre,
pasi blerjet né internet, blerjet né seliné e BKS né Prishtiné dhe né vendkalime t& ndryshme kufitare (ku dalja nga
territori i Kosovés nuk kérkohet pér kontraktimin e sigurimeve), pér kéto kategori verifikimi i politikave pérkatése
nga Policia e Kosovés ende paragitet si njé pengesé, pér t& cilén ne jemi né komunikim t& vazhdueshém me MPB
dhe MF pér t& gjetur zgjidhjen mé t& miré pér mbledhjen e fondeve.

BKS i ka dérguar njé kérkesé zyrtare Thesarit t& Shtetit né MF, kérkesa éshté adresuar n& mbledhjen e Qeverisé
sé Kosovés dhe fondet pérkatése né vieré prej 87 mijé euro jané té rezervuara, dhe sapo t& pérfundojé procesi i
verifikimit, do t& krijohen kushtet pér mbledhjen e tyre.

Né pajtim me ligjin pér pérgjegjési t& sigurimit t& detyrueshém té auto pérgjegjésisé dhe vendimeve té Késhillit
Administrativ, t& ardhurat nga primi i sigurimit alokohen si vijon:

. Kontributi pér fondin e kartonit t& gjelbé&r né normén 20% gjaté vitit 2012
. Kontributi ne démet e fondit t& kompensimit dhe BKS-sé
. Kontributi pér shpenzimet administrative t& BKS-s&

dhe balanca e mbetur shpérndahet tek kompanité e sigurimit
7 PRIMET E CEDUARA TEK RISIGURUESIT

Pér vitet e pérfunduara mé 31 dhjetor 2021 dhe 2020, primet e transferuara tek risiguruesit jané né vleré prej 53
mijé Euro dhe 70 mijé Euro, respektivisht.

Gjate vitit té pérfunduar mé 31 dhjetor 2014 Byroja ka hyré né njé marréveshje risigurimi me SIA Mai Reinsurance
Brokers pér tejkalim t& humbjes s risigurimit pér detyrime t& paléve t& treta motorike vendore. Kjo marréveshje
do t& mbulojé fondin e kompensimit pér shoferé t& pasiguruar dhe politikat e detyrimeve t& paléve t& treta
motorike transit.

8 TE HYRAT TJERA

Pér vitin gé ka
pérfunduar mé
31 dhjetor 2021
(né 000 Euro)

Pér vitin qé ka
pérfunduar mé

31 dhjetor 2020
(n& 000 Euro)

Té ardhura nga kompanité e sigurimit pér kontributet shtesé 5,649 3,651
Té ardhura nga organizata t& shérbimeve t& démeve 1,226 831
Té ardhura nga kompanité e sigurimit pér shpenzime operative dhe

administrative 5,446 4,054
Efekti neto i barazimit t& BKS-s& me kompanité e sigurimit 715 -
Té ardhura nga trajnimet 18 -
Gjithsej 13,056 8,536

Té ardhurat nga kompanité e sigurimeve pér kontributet shtesé

Gjaté vitit 2016, Byroja ka filluar implementimin e kérkesave pér financimin e Fondit t& kompensimit sipas nenit 32
paragrafi 2 té ligjit Nr. 04/L-018 si dhe nenit 4 t& Rregullores pér Fondin e Kompensimit t& Byrosé Kosovare té
Sigurimeve. Bazuar né ligj, kérkohet qé secili i siguruar né fillim t& kuartalit t& treté duhet t& depozitojg né
llogaring e Fondit t& Kompensimit shumén e pércaktuar sipas rregullores. Gjithsej shuma e njohur pér vitin e
perfunduar me 2021 &shté 5,649 mijé euro (2020: 3,651 mijé euro).

Té ardhurat nga organizatat pér shérbimin e démeve
Té ardhurat nga organizatat pér shérbimin e démeve pérfaqésojné té ardhura nga Byroja nga palét tjera né
Shgipéri, Magedoni, Serbi dnhe Mal t& Zi.

T¢é ardhurat nga kompanité e sigurimit pér shpenzime operative dhe administrative

Té ardhurat nga kompanité e sigurimit p&r shpenzime operative dhe administrative pérfaqésojné t& ardhura pér
mbulimin e shpenzimeve operative dhe administrative t&¢ BKS-s&. Té ardhurat pé&r mbulimin e shpenzimeve
operative dhe administrative mé& 31 dhjetor 2021 jan& 5,446 mijé euro (2020: 4,054 mijé euro).
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8 TE HYRAT TJERA (VAZHDIM)

Efekti neto i barazimit té BKS-sé me kompanité e sigurimit

Gjaté vitit 2021, BKS-ja dhe kompanité e sigurimeve kané& ndérmarrur veprime pér rakordimin e balancave qé
rrjedhin nga té ardhurat e sigurimeve kufitare dhe té fondit t& kompensimit.
Ky proces ka sjelle efekt né balancat BKS-sé. Prandaj, t& arkétueshmet nga sigurimet kufitare dhe fondi i

kompensimit ishin mé té& larta se shuma e regjistruar né vitet e kaluara.

Mé 31 dhjetor 2021, efekti neto nga rakordimi arrin né 715 mijé euro né total.

9 KOSTOT E PERVETESIMIT

Primet pé&r kompanité e sigurimit

Teprica e vitit

Shpenzimet e personelit

Primet e rimbursuara tek kompanité e sigurimit
Shpenzimet e printimit

Shpenzimet e girasé

Kostoja e shtyré e pérvetésimit— DAC

Gjithsej

10 SHPENZIMET ADMINISTRATIVE

Shpenzimet e personelit

Shpenzimet e zhvlerésimit dhe amortizimit(Shénimet 13,14,15)
Karburant dhe elektricitet

Mirémbaijtje

Furnizuesit e zyrés dhe shérbimet

Udhétim dhe transport

Shpenzimet pér garanci bankare

Shpenzimet e Tl

Tarifat e bankés

Telefoni dhe Interneti

Shpenzimet e marketingut

Shpenzimet e trajnimit

Shpenzimet e pérfagésimit

Shpenzimet e interesit

Shpenzimet e fondeve nga regresi tek Kompanité e Sigurimeve
Shpenzimet e girasé

Provizioni i t& ark&tueshmeve nga CSO Albania

Shpenzime tjera

Gjithsej

Pér vitin gé ka
pérfunduar mé 31
dhjetor 2021

(né& 000 Euro)

Pér vitin qé ka
pérfunduar mé
31 dhjetor 2020
(né& 000 Euro)

8,559 4,924
743 652
563 682

20 22
30 21
13 6
60 -
9,978 6,307

Pér vitin gé ka
pérfunduar mé 31

Pér vitin gé ka
pérfunduar mé

dhjetor 2021 31 dhjetor 2020
(né 000 Euro) (né& 000 Euro)
522 579

84 88

69 41

66 49

55 36

37 10

36 18

34 -

22 20

21 24

18 1

16 -

15 3

3 5

- 115

- 11

24 23

1,022 1,023
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11 PARAJA DHE EKUIVALENTET E PARASE

Pér vitin qé ka

Pér vitin qé ka

pérfunduar mé 31 pérfunduar mé
dhjetor 2021 31 dhjetor 2020

(né 000 Euro) (n& 000 Euro)
Paraja né banké 235 297
Paraja e gatshme 32 34
266 331
Mijetet e bllokuara pér garanciné 2,850 1,500
Gjithsej 3,116 1,831

Mijetet e bllokuara paragesin mjetet e transferuara né llogari t& bllokuara qé kané té b&jn& me memorandumin e
nénshkruar né mes té Byrosé dhe Shoqatés sé Siguruesve té Serbisé.

Gjithashtu, gjaté vitit 2021, BKS né&nshkroi memorandum mirékuptimi me Byron& Kombétare té Sigurimeve té
Republikés sé& Malit t& Zi pér njohjen e certifikatave TPL. Pér kéto veprime kérkohej njé depozitim i garancisé kesh e
cila &shté 1,350 mijé euro mé 31 dhjetor 2021,

12 TE ARKETUESHMET

Pér vitin gé ka Pér vitin qé ka
pérfunduar mé pérfunduar mé 31
31 dhjetor 2021 dhjetor 2020

(né 000 Euro) (n& 000 Euro)
Té arkétueshme nga kompanité e sigurimit 1,634 1,710
Té arkétueshme nga CSO - Shqipéria 1,825 1,775
Té arkétueshme nga CSO -Magedonia 87 2
Té arkétueshme nga CSO -Serbia 78 -
Té arkétueshme nga CSO - Mali i Zi 2 -

Minus: Provizioni nga démtimet e llogarive tjera té ark&tueshme —

Shqipéria (1,556) (1,556)
2,070 1,931
Té arkétueshme té tjera 1,251 627
Parapagimet 22 -
Minus: Provizioni nga démtimet e llogarive tjera té arkétueshme (109) (109)
Té arkétueshmet neto 3,234 2,449

Té arkétueshmet nga kompanité e sigurimit pérfshijné shumat nga kompanité e sigurimeve. Pér kéto té
arkétueshme éshté njé Marréveshje ndérmjet BKS, MF, BQK dhe MPB parashikoi q& para se t& paguhet primi
pér policat e sigurimit t& l&shuara sipas késaj marréveshje, té verifikohet né lidhje me hyrjen e automjeteve né
kufijté e Kosovés, nga Policia Kufitare. Duke pasur parasysh qé pér disa mjete motorike jané léshuar polica té
sigurimit si rinovimi i tyre, pasi blerjet né internet, blerjet né seling e BKS-sé& né Prishtiné dhe né vendkalime t&
ndryshme kufitare (ku dalja nga territori i Kosovés nuk kérkohet p&r kontraktimin e sigurimeve), pér kéto kategori
verifikimi i politikave pérkatése nga Policia e Kosovés ende paraqitet si nj¢ pengesé, pér té cilén ne jemi ng
komunikim t& vazhdueshém me MPB dhe MF pér té gjetur zgjidhjen mé té& miré pér mbledhjen e fondeve.

BKS i ka dérguar njé kérkesé zyrtare Thesarit t& Shtetit né MF, kérkesa éshté adresuar né mbledhjen e Qeverisé
s& Kosovés dhe fondet pérkatése né vleré prej 87 mijé euro jané té rezervuara, dhe sapo t& pérfundojé procesi i
verifikimit, do t& krijuan kushtet pé&r mbledhjen e tyre orari i ri i pagesave i réné dakord midis Byrosé dhe
kompanive té sigurimit. Menaxhmenti &shié i arsyeshém i sigurt se shuma té tilla do té rikuperohen plotésisht né
té ardhmen, prandaj asnjé pasqyré pér kéto té arkétueshme nuk éshté njohur né pasqyrat financiare.
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Byroja Kosovare e Sigurimit
Shénimet mbi pasqyrat financiare
Pér vitin qé ka pérfunduar mé 31 dhjetor 2021

14 PASURITE E MARRA ME QIRA

Pasurité me té drejté pérdorimi dhe detyrimet e girasé

Byroja posedon me qgira zyret gendrore dhe disa gira afatshkurtra t& ndryshme. Kontratat e girasé zakonisht
b&hen pér periudha fikse nga 1 vit deri né 5 vite, por mund té kené mundési zgjatjeje si¢ pérshkruhet mé poshté.

14.1 Pasuria me té drejté pérdorimi

Gjithsej

(né 000 Euro)
Kostoja
Mé 1 janar 2020 192
Shtesat gjaté vitit -
Shlyerjet -
Mé 31 dhjetor 2020 192
Shtesat gjaté vitit 73
Mé 31 dhjetor 2021 265
Zhvlerésimi i akumuluar:
Mé 1 janar 2020 69
Shpenzimi pér vitin 69
Shlyerjet .
Mé 31 dhjetor 2020 138
Shpenzimi pér vitin 62
Shlyerjet -
Mé 31 dhjetor 2021 200
Vlera neto né libra:
Mé 31 dhjetor 2020 54
Mé 31 dhjetor 2021 65

14.2 Detyrimi i girasé

Mé 31 dhjetor

Mé 31 dhjetor 2021 2020

(né& 000 Euro) (né& 000 Euro)

Mé 1 janar 43 98
Kontrata e re 73 0
-minus pagesat e girasé (54) (60)
Interesi né detyrimet e girasé 3 5
Mé 31 dhjetor 65 43
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15 PASURITE E PAPREKSHME

Softuer dhe Licenca Gjithsej
Kosto (né 000 Euro) (né 000 Euro)
1 janar 2020 140 140
Shtesat gjaté vitit 27 27
31 dhjetor 2020 167 167
Shtesat gjaté vitit - -
31 dhjetor 2021 167 167
Amortizimi i akumuluar
1 janar 2020 136 136
Amortizimi i vitit - -
31 dhjetor 2020 136 136
Amortizimi i vitit 4 4
31 dhjetor 2021 140 140
Vlera neto
31 dhjetor 2021 27 -27
31 dhjetor 2020 31 31
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16 KOSTO E SHTYRE E PERVETESIMIT

Mé 31 dhjetor 2021 kosto e shtyré e pérvetésimit (DAC) ka gené né shumén prej zero euro (2020:60 mijé Euro)
Nga viti 2014 kalkulimi i kostos sé& shtyré t&é pérvetésimit béhet duke u bazuar n& udhé&zimin administrativ t& BQK
me nr. 01/2014. Sipas udhé&zimit, shpenzimet e lejuara pér kalkulim jané shpenzimet e personelit pér shitje té&
primeve. Pasi q¢ BQK nuk ka obligim ndaj dy kategorive t& mésipgérme, DAC i kalkuluar pér vitin 2020 paraqet
vetém pjesén e pa amortizuar t& shpenzimeve té personelit pér shitjet e primeve.

2021 2020

(né 000 Euro) (né 000 Euro)

Shpenzimet e personelit - 60
Gjithsej - 60

17 TE ARKETUESHMET NGA KOMPANITE E SIGURIMIT PER REZERVAT TEKNIKE

31 dhjetor 2021 31 dhjetor 2020

(né 000 Euro) (né& 000 Euro)

Fondi i Kompenzimit 8,015 9,920
Sigurimi kufitar 6,210 8,119
Gjithsej 14,225 18,039

Té arkétueshmet nga kompanité e sigurimit pérfshijné shumat nga kompanité e sigurimeve pér démet e
vlerésuara né t& ardhmen (RBNS dhe IBNR). Pér kéto t& arkétueshme nuk ka orar té ri pagese té réné dakord
ndérmjet Byrosé dhe kompanive t& sigurimit. Menaxhmenti &shté i sigurt né ményré t& arsyeshme gé shumat e
tilla do t& mbulohen plotésisht né t& ardhmen. Prandaj nuk éshté njohur ndonjé lejim pér kéto t& arkétueshme né
pasqyrat financiare.

18 DETYRIMET E SIGURIMIT PER HUMBJE DHE SHPENZIMET E RREGULLIMIT TE HUMBJEVE

Mé 31 dhjetor

Mé 31 dhjetor 2020
2021

(n& 000 Euro) (né 000 Euro)
Detyrimet bruto té& sigurimit pér humbje dhe shpenzime té
pérmirésimit t& humbjeve 1 janar 18,039 17,075
Humbjet dhe shpenzimet e rregullimit t& humbjeve t& ndodhura
gjaté vitit 6,606 7,206
Humbjet dhe shpenzimet e rregullimit t& humbjeve t& paguara
gjaté vitit (10,420) (6,242)
Gijithsej 14,225 18,039
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19 REZERVAT E PRIMIT TE PAFITUAR

Primet e pafituara mé 1 janar
Primi sigurimit kufitar i pafituar mé 31 dhjetor

Gjithsej

20 DETYRIME TE TJERA

Té pagueshmet ndaj kompanive t& sigurimit
Té pagueshmet ndaj kompanive t& sigurimit :Depozitat né
Banké — EMOU Serbia dhe Mali i Zi

Detyrimet ndaj Ministrisé sé& Financave

Shérbimet e sigurimit

Té pagueshmet e tjera ndaj kompanive t& sigurimit
Minus: Provizioni pér t& pagueshmet e tjera (shénimi 12)

Gijithsej

Mé 31 dhjetor

Mé 31 dhjetor
2020

2021
(n& 000 Euro) (né 000 Euro)
413 547
(574) (413)
(161) 134

Mé 31 dhjetor
2021

(né& 000 Euro)

Mé 31 dhjetor
2020

(né 000 Euro)

2,976 2,371
2,850 1,500
32 87

26 67
109 109
(109) (109)
5,884 4,024

Té pagueshmet e tjera ndaj kompanive té sigurimit mé 31 dhjetor 2021 dhe 2020 né vieré prej 109 mijé Euro
paragesin parané e vjedhur né njé nga pikat e shitjes s& Byrosé dhe zyrén kryesore gjaté viteve paraprake.

21 KONTINGJENCAT DHE ZOTIMET

Céshtje gjygésore

Byroja éshté e pérfshiré né pretendime t& ndryshme qé lidhen me biznesin e saj té sigurimit. M& 31 dhjetor 2021,
ka njé numér té larté té céshtjeve gjyqésore pér té cilat raste, né bazé t& menaxhimit dhe té vierésimin mé té miré
t& departamentit ligjor, byroja ka njohur provizionet t& démeve té& pazgjidhura — Té raportuara por jo t& rregulluara.
Me 31 dhjetor 2021, procedurat ligjore t& ngritura kundér Byrosé nga kompanité e sigurimeve, punonjésit dhe ish-
punonjésit kapin shumén totale prej 2,794 mijé¢ euro.Sipas menaxhmentit dhe mbrojtésit e tyre ligjor, rezultati
pérfundimtar i géshtjes né datén e raportimit nuk mund t& pércaktohet me ndonjé besueshméri.

Detyrimet e tatimit

Pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2021, 2020, 2019, 2018, 2017, 2016, 2015, 2014, 2013 dhe 2012 libri i
taksave té Byrosé dhe regjistrimet nuk jané inspektuar nga autoritetet tatimore lokale. Byroja ka ndjekur rregullat
dhe rregulloret gjaté llogaritjes s& detyrimeve tatimore, sidoqofté, interpretimet tatimore pér autoritetet tatimore
mund t& ndryshojné nga ato té pérdorura nga Byroja.

Zotimet kapitale
Nuk ka zotime té réndésishme kapitale mé 31 dhjetor 2021 dhe 2020 g& nuk jané& njohur (né gofté se ka) né
pasqyrat financiare.
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22 TRANSAKSIONET ME PALET E NDERLIDHURA

Transaksionet me palét e ndérlidhura

Byroja ka transaksione té paléve t& ndérlidhura me t& gjitha kompanité e sigurimit gjaté aktiviteteve né rrjedhén
normale t& biznesit. Té gjitha kéto transaksione jané bartur né afate dhe kushte komerciale dhe me ¢gmime t&
tregut. Tabela mé poshté tregon volumin dhe balancat nga transaksionet e paléve t& ndérlidhura mé dhe pér vitin
qé pérfundoi me 31 dhjetor 2021 dhe 2020:

31 dhjetor 2021
Pasurité Detyrimet Té hyrat Shpenzimet

Menaxhmenti i larté - - - 61
Shpenzimet - - - 30
Llogaria rrjedhése 85 =
Gjithsej 85 - - 91

31 dhjetor 2020
Pasurité Detyrimet Té hyrat Shpenzimet

Menaxhmenti i larté - - - 76
Shpenzimet - - - 21
Llogaria rriedhése 134 -
Gjithsej 134 - - 97

23 NGJARJET PAS DATES RAPORTUESE

Pas datés sé& raportimit, nuk ka rregullime t& tiera q& reflektojné pasqyrat financiare ose ngjarje t& tjera té
réndésishme qé jané materiale pér t'u shpalosur neé kéto pasqyra financiare.
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1. QELLIMI DHE BAZA E AUDITIMIT

Nga ana e kompanisé sé& auditimit Grant Thornton L.L.C. me seli n& Rr. Rexhep Mala Nr. 18, Prishtiné, Republika
e Kosovés, jam angazhuar si ekspert i jashtém aktuar i licencuar, pér té béré auditim t& punés sé& Byrosé
Kosovare t& Sigurimit né kéto [&mi;

- Auditim i pavarur i pérllogaritjes sé rezervave teknike t& Byrosé me daté 31 Dhjetor 2021, edhe até:

Rezervave pér primin e pa fituar (Unearned Premium Reserve - UPR)

Rezervave pér démet e ndodhura dhe raportuara (RBNS — Reported But Not Settled)
Rezervave pér démet e ndodhura por té pa raportuara (IBNR — Incurred But Not yet Reported)
Rezervave tjera gé ndan Kompania pér mbarévajtje t&€ punés, me géllim gé té mund t& mbulojé
obligimet gé dalin nga lidhja e kontratave té sigurimit

o 0 O O

- Kontrollim i metodave t& pérdorura pér llogaritje té rezervave
- Kontrollimi i rezervave éshté béré pér:

o Fondin e Kompenzimit (RBNS dhe rezerva pér trajtimin e démeve)
o Sigurimin Kufitar (UPR, RBNS, IBNR dhe rezervat pér trajtimin e démeve)

Pér kété géllim si bazé jané marré t& dhéna relevante, gé i kam kérkuar dhe mé jané siguruar nga ana e Byrosé.
Paralelisht mé jané siguruar dhe kam shqyrtuar raportet e aktuarit pér fondin e kompenzimit dhe sigurimin kufitar.

Té dhénat e kérkuara dhe siguruara kané gené t& mjaftueshme gé t& mund té jap mendim relevant né lidhje me
géllimet e lartpérmendura.
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2. GJETJET E AUDITIMIT

2.1 Rezervat pér primin e pa fituar

Auditimi i rezervave pér primin e pa fituar dhe rrezikun e pa skaduar éshté b&ré né bazé té t& dhénave gé jané
ofruar nga Byroja, e qé pérmbajné té gjitha elementet e duhura pér t& béré auditim t& ploté t& kétyre rezervave.
Té dhénat jané siguruar pér ¢do polisé aktive vegmas, me géllim gé té mund té béhet kontrolli i llogaritjes né nivel
té polisés.

Byroja mban rezerva pér prim té pafituar (UPR) vetém pér Sigurimet Kufitare.

Byroja bén llogaritien e rezervés pér prim té pa fituar sipas metodés Pro Rata Temporis, d.m.th. né pérpjesétim
té drejt& me kohén e mbetur té policés, edhe até pér ¢do policé vegmas. Kjo metodé éshté né pérputhje té ploté
me praktikén botérore aktuaristike, si dhe me Rregulloren pé&r vlerésim dhe mbajtje t& provizioneve teknike dhe
matematike pér siguruesit jeté dhe jo-jeté.

Kam kontrolluar databazén e shitjes pér vitin 2021 dhe formulat e pérdorura pér té llogaritur rezervén e primit t&
pafituar. Mund té konstatoj se Byroja i ka llogaritur rezervat pér prim té pa fituar — UPR né& ményré adekuate.

Niveli total i rezervave UPR éshté 573.600 Euro. Shpérndarja éshé béré né ményré té drejté né mes gjithé
kompanive té sigurimeve jo-jeté.
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2.2 Rezerva e démeve

Byroja ka llogaritur rezerva pér démet e raportuara (RBNS), té ndodhura por té pa raportuara (IBNR) dhe rezerva
pér shpenzime té trajtimit t& démeve. Rezerva pér déme té raportuara dhe pér shpenzime trajtimi mbahen pér
Fondin e Kompenzimit dhe pér Sigurimet Kufitare, ndérsa rezerva IBNR vetém pér Sigurimet Kufitare. Byroja
gjithashtu ka llogaritur dhe shpérndaré rezerva pér portfolion e trashéguar nga INSIG.

Pér té béré auditim mé jané siguruar té dhéna relevante gé pérmbajné té gjitha elementet e duhura pér t& kryer
auditim té ploté té kétyre rezervave.

Mée poshté éshté tabela e té gjitha rezervave t& Byrosé, pér té gjitha llojet:

Sigurimet Kufitare Fondii Kompenzimit INSIG Total
UPR 573.600 119.634 693.234
RBNS 3.711.710 7.743.207 11.454.917
IBNR 2.288.679 2.288.679
Rezerva pér trajtim 210.014 271.012 3.888 484.914
Total 6.784.003 8.014.219 | 123.522 14.921.744

2.2.1 Rezerva pér déme t& ndodhura dhe té raportuara - RBENS

Auditimi i kétyre rezervave éshté béré nga lista e démeve té paragitura, por akoma té pa likuiduara nga ana e
kompanisé. Byroja mban rezerva pér secilin dém vegmas, duke u nisur nga pérvoja paraprake dhe vlerésimi i
ekspertéve rast pér rasti. Kjo lloj llogaritie éshté adekuate dhe né pérputhje me metodat e pranuara aktuaristike,
ndérsa pérgjegjésing pér secilén rezervé vegmas € mban Byroja dhe kompanité anétare té saj. Sidoqofté aktuari
mund t& kompensojé mungesat eventuale gjaté pérllogarities s& IBNR, pjesa IBNER (Incurred But Not Enough
Reserved). Mendimi joné éshté se kéto rezerva duhet pranuar ashtu si¢ jané, ndérsa mungesa eventuale mund
té llogaritet dhe regjistrohet gjaté llogaritjes s& IBNR.

Byroja poashtu mban rezervé RBNS pér pjesén e démeve té trashéguara nga INSIG. Vlera totale e kétyre
démeve éshté 119.634 Euro.

Démet nga fondi i kompensimit, sigurimi kufitar dhe ata nga INSIG jané shpérndaré né ményré adekuate népér
Koempanité e Sigurimit Jo-Jeté.
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2.2.2 Rezerva pér déme té ndodhura por té paraportuara - IBNR

Byroja llogarit rezerva IBNR vetém pér Sigurimet Kufitare. Pér t& testuar mjaftueshmériné e rezervave kam
shqyrtuar kalkulimet e aktuarit, listén analitike t& secilit dém té paraqitur ku shihen datat e aksidentit dhe
paragitjes sé démit, vitet e pagesés dhe rezervat aktuale pér déme té grumbulluara sipas vitit t& aksidentit.

Byroja ka llogaritur rezervat IBNR né& dy ményra:
1 — Me treké&ndésha té zhvillimit t& numrit t& démeve dhe duke aplikuar njé vleré mesatare pér kéto déme
2 — Me trekéndésha té démeve té paguara

Vlera e metodés me trekéndésha t& démeve t& paguara ka rezultuar mé e larté dhe kjo éshté vliera gé éshté
pranuar dhe regjistruar.

Metoda éshté aplikuar mbi démet e ndodhura nga viti 2006 e kétej, periudhé mése e mjaftueshme pér té paré
trendet e zhvillimit t& démeve. Ndérkohé démet jané zhvilluar deri né vitin e dhjeté té pagesés.

Nga zhvillimi i trekéndéshave jané fituar vlera pér faktorét e zhvillimit, t& cilat mé pas jané aplikuar pér té fituar
vlera Ultimate pér secilin vit. Tail-factor nuk &shté pérdorur.

Pérfundimisht nga vierat e fituara Ultimate jané zbritur démet e paguara dhe ato né rezervé RBNS dhe vlera e
mbetur éshté regjistruar si IBNR. IBNR éshté llogaritur pér secilin vit aksidenti ve¢mas, ndérsa vitet ku IBNR ka
rezultuar negativ jané marrur si 0.

Né pérjashtim prej késaj ményre té llogaritjes, pér vitin 2021 viera e fituar ultimate ka rezultuar shumé e larté, pér
shkak se niveli i démeve t& paguara brenda vitit 2021 éshté shumé mé i larté se vitet paraprake. Me kété arsye,
viera ultimate pér vitin 2021 é&shté marrur si 30% e bruto primit té& fituar.

Mendimi yné

Metoda e pérdorur éshté adekuate dhe éshté aplikuar né ményré t& sakté. Eshté béré kontroll i formulave dhe
éshté konstatuar se ato jané aplikuar si¢ duhet.

| vetmi veprim jashté trekéndéshave &shté korigjimi i rezultatit pér vitin 2021, si¢ &shté cekur mé sipér. Eshte
béré njé testim paralel vetém pér kété vit, duke supozuar sikur ky vit do té ndigte trendet e méparshme. Sé pari
éshté kontrolluar pérgindja e paguar né vitin e paré dhe vérteté pérgindja éshté 11,1%, ndérsa mesatarja e viteve
paraprake 6,8%, qé& vérteton supozimin se démet jan& paguar mé shpejté. Duke pérdorur mesataren 6,8% si
pikénisje, kemi ardhur né konstatim se sikur 2021 té ndigte trendet e méparshme, atéheré koeficienti pér kété vit
do t& rezultonte 23,2%. Duke gené se éshté pérdorur koeficient 30%, veprimi i Byrosé éshté i arsyeshém.

Sidogofté do té rekomandojmé qé& zhvillimi i métejshém i démeve té vitit 2021 té& ndiget me kujdes, nése
eventualisht &shté rezultati i ndonjé fenomeni tjetér dhe jo i pagesés sé pérshpejtuar té démeve.

IBNR e llogaritur pér sigurimet kufitare éshté shpérndaré né ményré té drejté mes kompanive té sigurimit.
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2.2.3 Rezerva né risiqurim

Nuk ka

2.2.4  Rezerva pér shpenzime té trajtimit t& démeve

Si pjesé e rezervave teknike pér déme Byroja ruan edhe rezerva pér shpenzime pér trajtim t&¢ démeve. Duke u
nisur nga pérvoja paraprake Byroja i llogarit kéto rezerva si 3,5% té shumés s& RBNS pé&r Fondin e Kompenzimit
dhe 3,5% té& shumés s& RBNS dhe IBNR pér Sigurimet Kufitare, nivel q& &shté i arsyeshém sipas praktikés
aktuaristike. Pra mund t& konstatojmé se kéto rezerva jané né nivel té duhur.
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3. MENDIMI AKTUARISTIK

Nga Auditimi i pavarur aktuaristik i metodave dhe llogaritjeve & rezervave teknike t& Byrosé Kosovare té
Sigurimeve me gjendjen né daté 31.12.2021, konstatoj se Byroja i llogarit rezervat né pérputhje me praktikén dhe
standardet e pranuara aktuaristike dhe Rregulloren pér vierésim dhe mbajtje té provizioneve teknike dhe
matematike pér siguruesit jeté dhe jo-jeté.

Konstatimi vien pér té gjitha llojet e rezervave té llogaritura, njékohésisht pér Fondin e Kompenzimit dhe Sigurimet
Kufitare.

Ky konstatim &shté bazuar mbi pérpunimin e t& dhénave q& mé jané siguruar nga Byroja, e q& kané pérmbajtur t&
gjitha elementet e nevojshme pér t& dhéné mendim pérfundimtar mbi nivelin e rezervave teknike.

21 Prill 2022 vv Aktuar i licencuar
Tetové Robert Nesimi
( Dyt




